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Né pajtim me dispozitat e Ligjit nr. 04/L - 037 pér arsimin e larté n& Republikén e Kosovés ("Gazeta zyrtare
e Republikes se Kosoves", nr. 14/ shtator 2011), K&shilli Drejtues i Kolegjit, me 24.05.2023, miratoi

RREGULLORJA DHE PROCEDURAT E PUNESIMIT TE PERSONELIT AKADEMIK DHE
JO AKADEMIK
1. Punonjésit e Kolegjit-Stafi akademik dhe jo akademik
Neni 1

1. Te gjitha vendet e punes do t&€ bazohen me kontratat me normé t& ploté pune dhe kontratat me
gjys€m norme pune.

2. Ké&shilli Drejtues nxjerré formé té vecant t& kontratés pér personelin akademik dhe jo-akademik n&
pérputhje me dispozitat ligjore, t& Statutit dhe dispozitat e k&saj Rregullorje.

Neni 2
Bazuar né€ Nenin 55 t& Statutit, stafin akademik e Kolegjit € pérbé&jné personat e angazhuar né:

1. Normé té ploté (Marrédhenie té& rregulit pune) dhe;

2. Gjysém norme (Marrédhenie t& pjeséshme/bashképunétoré té jashtém).
Kriteret pér zgjedhje né thirrjen pérkatése akademike jan& t& detajizuara né statutin e Kolegjit Dardania,
neni 56.

Distriubimi kohor i angazhimit t& tyre &shté& si vijon:

Java e punés per te punésuarit né marré€dhenie t& rregullt pune sipas ligjit pér marredhenie pune, &shté 36
oré né javé (40 oré me pushim).

Distribuimi i kohé&s &shté si vijon:
1. Mésimdhénie deri n& 10 oré né javé;
Pérgatitje pér ligjerim me studenté 10 ore né javé;
Hulumtime 6 oré né javé;
Aktivitete tjera 10 oré né javée,
Detyral dhe obligimet € punés pérshkruhen detajisht né kontrale 1& punés me 1€ punesuarit;
Distribuimi kohor pér bashképunétoré té jashtém &shté i reduktuar 50% té kohés nga tabela e
mésipérme.
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Pérzgjedhja dhe punésimi béhet me konkurs publik sipas Statutit dhe formularve pér poentim sipas fushave
pérkatése, veprimtarisé publicistike shkencore dhe suksesit né intervistim.

Neni 3

Personelin jo akademik t& Kolegjit e pérb&jné personat q&€ angazhohen pér:
1. Detyra udhéheqése dhe profesionale,
2. Administraté dhe
3. Puné teknike.

Pérgjegjésité dhe kualifikimet e ve¢anta, pér ¢do post, jang t& parapara me nenet pérkatese t& Statutit dhe
t€ Rregullorés pér organizimin dhe sistematizimin ¢ vendeve t& punés né Kolegjin, ndérsa pérshkrimi i
punéve dhe detyrave né kontraté béhet nga Rektori.

Neni 4

I gjith& personeli akademik dhe jo akademik emérohen nga Rektori, paraprakisht pas marrjes s€ pélqimit
t& K&shillit Drejtues pér pranimin e punétoréve né vendet té reja té punés.

Neni 5

Kushtet pér zgjedhje, emérim avancim t& personelit akademik dhe jo akademik jané: kualifikimet
pérkatése dhe pérvojat pér vendin e punés, kontributet e tyre n€ Iémin e punés hulumtuese shkencore si
dhe kushtet tjera t& parapara me legjislacionin né fuqi.

para pérfundimit t&€ studimeve master. Angazhimin e tillé duhet ta lejojé paraprakisht Késhilli Drejtues.
Neni 6

Ké&shilli Drejtues, nxjerré Rregullorén pér Kodin Etik t& punonjéséve t& Kolegjit.
Neni 7

Pérgjegjésité disiplinore t& t&€ punésuarve né Kolegj dhe masat q¢ duhet t& ndérmerren, pércaktohen me
Kodin Etik dhe rregullorén e nxjerré nga Késhilli Drejtues.

Neni 8
Té drejtat dhe pérgjegjésité e personelit

ePersoneli akademik ka liriné e shprehjes, t€ t& pyeturit (vlerésimit) dhe t& testojé njohurité € marra dhe t&
cfarédo privilegji tjetér q&¢ mund t& keté né Kolegj.

oF drejta e shprehjes se liré mund t& kufizohet vetem me ligj, né pajtim me Kushtetutén té€ Republikés s&
Kosovés.

ePersoneli akademik g&zon lirin& pér t€ publikuar rezultatet e kérkimeve te tij, q& parashihet me dispozitat
¢ Statutit lidhur me shfrytézimin ¢ t& drejtave té pronés intelektuale né dobi t& Kolegjit.

ePersoneli ka lirin€ e organizimit dhe t&€ grumbullimit brenda dispozitave ligjore;

oT¢ drejtén e mbrojtjes nga ¢do lloj diskriminimi.



ePersoneli gézon té drejten pér té& kundershtuar njé vendim apo veprim té institucionit t& arsimit t& larté
dhe pér ta drejtuar ankesén fillimisht Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€ dhe pastaj me padi
edhe né€ Gjykatén kompetente.

Neni 9
Personeli akademik i Kolegjit duhet t& respektojé:

Autonominé e Kolegjit;

Frymén e humanizmit;

Etjen pér kreativitet shkencor-hulumtues;

Vendimet e Kolegjit t€ bazuara né aktet pérkat&se normative;
Kodin Etik dhe parimet e ndershméris€ profesionale-shkencore.

Neni 10
Personeli akademik i Kolegjit gjaté procesit arsimor dhe hulumtues shkencor &shtg i obliguar t'i pérmbush
kéto detyra:
oTé& pérgatisé dhe ofrojé ligjerata, ushtrimet dhe format e tjera t& ligjeratés,
oT¢ pérgatisé tekstet, si dhe literaturen tjetér t& pérshtatshme dhe t&€ domosdoshme pér studime brenda
strukturés sé€ lendés;
o Té mbiké&qyré punimet seminarike shkencore, punimet e diplomés, punimet e masterit, si dhe punét tjera
me karakter hulumtues shkencor té studentéve;
oT¢ angazhohet né mbikqyrjén e rregullt me studentét;
o T& sigurojé mbajtjen pa pengesé té provimeve gjaté afatit t& caktuar.

Neni 11

Personeli i cili éshté i zgjedhur ose eméruar népér organet e Kolegjit dhe komisionet e formuara brenda
Kolegjit, duhet t& marré pjesé rregullisht né mbledhjet e caktuara dhe t& jap e kontributin e tij konstruktiv
dhe té& singerté n€ dobi t& Kolegjit dhe shoqérisé.

Neni 12

Personeli ka t& drejtén e tubimit pagésor dhe t& drejtén e formimit t& Sindikatés ose t& ndonjé bashkimi
tjetér profesional pér t'i pérfagésuar interesat e veta kolektive para autoriteteve t& Kolegjit.

Neni 13

Personeli akademik dhe jo akademik ka té& drejté t'i kundérshtoj€ vendimet e marra nga organet e Kolegjit,
ose nga njésité ¢ tjera akademike dhe organizative rreth t&€ drejtave, obligimeve dhe pérgjegjésive t&€ veta
duke i'u p&rmbajtur procedurés sé& cekur né kéte Rregullore.

Zyrat administrative
Neni 14

Kolegji do t& ofrojé shérbime efikase dhe t& dobishme administrative qé t'i mundesojé personelit akademik
pérmbushjen e objektivave dhe pérgjegjésive né fushén e formimit akademik dhe kérkimeve shkencore,



sikurse &shté paraparé me kété Rregullore. Késhilli Drejtues me propozimin e Senatit formon Zyrat
administrative né nivel té Kolegjit.

Neni 15

Zyrat administrative t&€ Kolegjit jané pérgjegjése pér ¢éshtjet profesionale administrative dhe teknike,
lidhur me:

e Arsimimin, kérkimet shkencore dhe hulumtuese;
Administrimin e njohjes s€ studimeve;

Administrimin e personelit;

Aspektet ligjore;

Plant zhvillimor t& Kolegjit;

Kontabilitetin dhe financat;

Mirémbajtjen dhe dokumentimin e pronés;

Regjistrat/filet e studentéve;

Qarkullimin e mallrave;

Menaxhimin e sistemit t& informimit;

Bazén gendrore té t&€ dhénave dhe

Aspektet tjera t€ pergjithshme t& administratés t& Kolegjit.

Detyra e mé&sipérme koordinohen nga zyrtari pér burime njerezore dhe sekretari i Kolegjit.

Neni 16

Gjithé personeli dhe studentét e Kolegjit duhet t& bashképunojné me sekretarin e Kolegjit, duke i ofruar
informatat q& kérkohen t& mbahen sipas nenit paraprak.

Neni 17
Té gjitha t&€ dhénat duhet t& ruhen né ményré té standardizuar né formé t& printuar dhe elektronike.
Sekretari i Kolegjit &shté pérgjegjes pér dhénien e t& drejtés pér qasje né njé bazé specifike t€ t&€ dhénave.
Dispozitat kalimtare
Neni 18
Kjo rregullore hyné né€ fuqi ditén e miratimit nga Ké&shilli Drejtues dhe shfugizohet rregullorja paraprake.
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